TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Gabinete da Presidência

PORTARIA_194_2009_ alteração relatório gestao fiscal TERCEIRO quadrimestre 2008.doc

PORTARIA No 194, de 12 de fevereiro de 2009.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 131, inciso X da Lei
nº 1.284, de 17 de dezembro de 2001, e a Lei nº 349, inciso X do Regimento Interno,
na conformidade da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

 Considerando a Portaria nº 64 de 26 de janeiro de 2009, que aprovou o
Relatório de Gestão Fiscal do terceiro quadrimestre do ano de 2008, na forma dos
anexos I, V, VI e VII, atendendo à Lei Complementar nº 101/2000;

 Considerando a Portaria nº 138 de 04 de fevereiro de 2009, que
autorizou a republicação do Relatório de Gestão Fiscal do terceiro quadrimestre do
ano de 2008, na forma dos anexos V e VI, atendendo à Lei Complementar nº
101/2000;

 Considerando que houve alteração na disponibilidade financeira, e da
necessidade das correções do Relatório de Gestão Fiscal do período de Janeiro de
2008 a Dezembro de 2008;

 RESOLVE:

  Art. 1º. Autorizar a republicação do Relatório de Gestão Fiscal do
terceiro quadrimestre do ano de 2008, na forma dos Anexos V e VI, em atendimento
à Lei Complementar nº 101/2000.

 Art. 2º. Disponibilizar o Relatório por meio eletrônico no Diário Oficial e
na Internet do Tribunal de Contas do Estado, para amplo acesso ao público, em
atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000.

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro Severiano José Costandrade de Aguiar
Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Gabinete da Presidência

Port.138- gestao fiscal TERCEIRO quadrimestre 2008.doc

PORTARIA No 138, de 04 de fevereiro de 2009.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 131, inciso X da Lei
nº 1.284, de 17 de dezembro de 2001, e a Lei nº 349, inciso X do Regimento Interno,
na conformidade da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

 Considerando que houve alteração na disponibilidade financeira, e da
necessidade das correções do Relatório de Gestão Fiscal do período de Janeiro de
2008 a Dezembro de 2008;

 RESOLVE:

  Art. 1º. Autorizar a republicação do Relatório de Gestão Fiscal do
terceiro quadrimestre do ano de 2008, na forma dos Anexos V e VI, em atendimento
à Lei Complementar nº 101/2000.

 Art. 2º. Disponibilizar o Relatório por meio eletrônico no Diário Oficial e
na Internet do Tribunal de Contas do Estado, para amplo acesso ao público, em
atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000.

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro Severiano José Costandrade de Aguiar
Presidente

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 2.557.184,75 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 286.987,82
Caixa Depósitos
Bancos 2.557.184,75 Restos a Pagar Processados 286.963,82

Conta Movimento 2.437.960,75 Do Exercicio                286.963,82
Contas Vinculadas 119.224,00 De Exercícios Anteriores

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras 24,00
Outras Disponibilidades Financeiras   <Identificação das obrigações mais

<Identificação das outras      relevantes do Poder ou órgão >
disponibilidades>

SUBTOTAL 2.557.184,75 SUBTOTAL 286.987,82

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (II) 2.270.196,93

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 885.389,91

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 1.384.807,02

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Caixa Depósitos
Bancos Restos a Pagar Processados

Conta Movimento Do Exercicio
Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras   <Identificação das obrigações mais

<Identificação das outras     relevantes do Poder ou órgão >
disponibilidades>

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (VI)

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT  1.384.807,02

Diretor de Controle Interno

ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Doris de Miranda Coutinho Sidney Araujo Sousa

Encarregado de Serviço

Conselheira Presidente Diretor de Orçamento Administração e Finanças

Luciano Sampaio Moreira Joana Dark de Souza

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

Não Processados

Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLATIVO

Tribunal de Contas 286.987,82 801.624,94 2.150.972,93
Fundo de Aperfeiçoamento 83.764,97 119.224,00

TOTAL 286.987,82 885.389,91 2.270.196,93

Não Processados
Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

000 - Recursos Ordinários 286.987,82 801.624,94 2.150.972,93
025 - Recurso Convênio 0,00
040 - Recursos Próprios Ordinários 83.764,97 119.224,00

TOTAL 286.987,82 885.389,91 2.270.196,93

Doris de Miranda Coutinho Sidney Araujo Sousa
Conselheira Presidente Diretor de Orçamento Administração e Finanças

Luciano Sampaio Moreira Joana Dark de Souza
Encarregado de Serviço Diretora de Controle Interno

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 2.557.184,75 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 885.389,91
Caixa Depósitos
Bancos 2.557.184,75 Restos a Pagar Processados 885.389,91

Conta Movimento 2.437.960,75 Do Exercicio                885.389,91
Contas Vinculadas 119.224,00 De Exercícios Anteriores

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras   <Identificação das obrigações mais

<Identificação das outras      relevantes do Poder ou órgão >
disponibilidades>

SUBTOTAL 2.557.184,75 SUBTOTAL 885.389,91

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (II) 1.671.794,84

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 286.963,82

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 1.384.831,02

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Caixa Depósitos
Bancos Restos a Pagar Processados

Conta Movimento Do Exercicio
Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras   <Identificação das obrigações mais

<Identificação das outras     relevantes do Poder ou órgão >
disponibilidades>

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (VI)

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT  1.384.831,02

Diretor de Controle Interno

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Encarregado de Serviço

Conselheira Presidente Diretor de Orçamento Administração e Finanças

Luciano Sampaio Moreira Joana Dark de Souza

ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Doris de Miranda Coutinho Sidney Araujo Sousa

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

Não Processados

Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLATIVO

Tribunal de Contas 801.624,94 286.963,82 2.437.960,75
Fundo de Aperfeiçoamento 83.764,97 119.224,00

TOTAL 885.389,91 286.963,82 2.557.184,75

Não Processados
Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

000 - Recursos Ordinários 801.624,94 286.963,82 2.437.960,75
025 - Recurso Convênio 0,00
040 - Recursos Próprios Ordinários 83.764,97 119.224,00

TOTAL 885.389,91 286.963,82 2.557.184,75

Doris de Miranda Coutinho Sidney Araujo Sousa
Conselheira Presidente Diretor de Orçamento Administração e Finanças

Luciano Sampaio Moreira Joana Dark de Souza
Encarregado de Serviço Diretora de Controle Interno

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados